LEI N9 2.943 DE 28 DE AGOSTO DE2024.

Autoriza o Executivo Municipal a proceder
Suplementar e dá outras providências.

abertura de Crédito Adicional

001

O PREFEITO DE MARMELEIRO, Estado do Paraná, FAÇO SABER, que a
Câmara Municipal de Vereadores aprovou e EU sanciono a seguinte Lei:

Art. 1o - Fica autorizado o Executivo Municipal a abrir Crédito Adicional
Suplementar no Orçamento Geral do Município de Marmeleiro - Estado do Paraná, para o exercício de 2024,
no valor de R$ 4.741 .924,45 (quatro milhões, setecentos e quarenta e um mil, novecentos e vinte e
quatro reais e quarenta e cinco centavos), com recursos provenientes do superávit financeiro apurado no
exercício anterior, do excesso de arrecadação e da anulação de dotações orçamentárias para dar atendimento
nos seguintes órgãos e dotações orçamentárias:

Divisão de Contabilidade
04.'t 21.0004. 2.01 0. 000 Administr Contábil e Financeira
3.3.90.40.00.00.00 Serviços de Tecnologia da lnformação e Comunicação

Pessoa Jurídica (111

SUBTOTAL

E OBRAS
i 001

26.782.0005.2.01 3.000 I

3.3.90.30.00.00.00 341.096,52 i

434.977 ,45

'1.097.213,28 |

DEPTO. DE EDUCAÇAO E CULTURA
Div. Ens. Fundamental Demais Recursos

í 2.306.001 3.2.01 8.000
3.3.90.32.00.00.00

150.000,00
50.000,00

3.3.90.39.00.00.00 80.000,00
| 3.3.90.39.00.00.00 Outros Se d e Terce iros - Pess_ojl!_u_lilLc3lrc§L 103 188.425.71

[-s.s.9o.,a7.ooJo-oo ob Tributárias e Coúr]butivas (191 103 I 20.000,00 I

Auxílio-T 192

f qrclonaLgggt ica
03 -TOCPTO DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO
001 Divisão de

Fonte lalor §$)

0 4.1 22.0003. 2. 00 6. 000 Manutencão dos Servicos Administrativos
3.3.90.30.00.00.00 Material de Consumo (63) 000 50.000,00
3.3.90.30.00.00.00 Material de Consumo (65) 511 40 000,00
3.3.90.39.00.00.00 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Jurídica (69) 000 150.000,00
3.3.90.39.00.00,00 Outros ServiÇos de Terceiros - Pessoa Jurídica (71 511 62 907.37

302.907,37SUBTOTAL

04 DEPARTAMENTO DE FINANÇAS

Divisão de Viação e Obras
dos Trabalhos Rodoviários

Material de Consumo (140
3.3.90.30.00.00.00 Material de Consumo (1 41

3.3.90.30.00.00.00 Material de Consumo (1 23.089,31
de Terceiros - Pessoa Jurídica (1453.3.90.39.00.00.00

3.3.90.39.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica (1 198.050,00
SUBTOTAL

ManutenÇão Proqrama da Merenda Escolar
Material, Bem ou ra Distribuição Gratuita

1 2.36',1.0006.201 9. 000 ManutenQão do Ensino Fundamental - Demais Recursos
Material de Consumo (1763.3.90.30.00.00.00
Outros ServiÇos de Terceiros - Pessoa Física (1843.3.90.36.00.00.00
Outros ServiÇos de Terceiros - Pessoa Jurídica (187

3.3.90.49.00.00.00

Transporte Escolar - Demais Recursos12.36',t.001 0.2.020.000
Material de Consumo (1983.3.90.30.00.00.00

104 61.739,75
l

?reÍeítura fulunící' fularmefeíro
ESTADO DO PARANA CNPJ 76.205.665/0001.0I

A't'. 54a.ca[t,255 - Caixa ?osto.[ z4 - fone(46) 3525-8too - Cf? 856t5-ooo - MARMELEIRO - PARANÁ

\VWW.mLrme

3.3.90.30.00.00.00
3.3.90.30.00.00.00

Material de Consumo (626

@
1í6

1 043

1 2.365.0008 .2.022.000 Manutenção da Educação lnfantil - Creche/Pré-escola
3.3.90.30,00.00.00 Material de Consumo (627) 1044 60.169,00
3.3.90.39.00.00.00 Outros ServiQos de Terceiros - Pessoa Jurídica (628 1044 25.000,00
SUBTOTAL 756.652,04

07 DEPTO DE ESPORTES

Diárias - Civil (234
3.3.90.39.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica (240

DEPTO DE SAUDE
Fundo Municipal de Saúde

Material de Consumo
Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de
Terceirizacão (272

3.3.90.39.00.00.00

Manutenção do Consórcio lntermunicipal de Saúde do
Sudoeste - CONSUD
Rateio Pela Particioacão em Consórcio Público (288
Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita (291

Outros ServiÇos de Terceiros - Pessoa Jurídica (293
SUBTOTAL

DEPTO DE ASSISTENCIA SOCIAL

Material de Consumo (357

Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Jurídica (361

Fundo Municipal de Assistência Social

3.3.90.39.00.00.00

Fundo Mun dos Dtos da CrianÇa e Adolescente
ManutenQão do Centro de Convivência da Assistência Social
Material de Consumo (397

Outros ServiÇos de Terceiros - Pessoa Jurídica (399

DEPTO. MARMELEIRENSE DE TRANSITO
Fundo Municioal de Trânsito
Manutencão das Atividades do Fundo Municipal de Trânsito1 5.45í.003s.2.061.000

i 3.1.90.16.00.00.00 Outras s Variávers - Pessoal Civil 230
3.3.90.14.00.00.00

1 0.301.00í 6.2.027 .000 Manu o do Fundo Mu I de Saúde
| 3.3.90.30.00.00.00
tã.s,9o3o^oo^oo.oo

Material de Consumo

3.3.90.34.00.00.00

3.3.90.36.00.00.00 Outros de Terceiros - Pessoa Física (274
Outros de Terceiros - Pessoa Jurídica (276)

3.3.90.47.00.00.00 Tributárias e Contributivas (281

i 1o.3o2.oor 7 .2.o2s.ooo

3.3.71 .70.00.00.00
3.3.72.32.00.00.00

Divisão de Assistência Social
08.244.0022.2.035.000 Manute Assistência Social

i 3.3.90.30.00.00.00
!.__
i 3.3.90.39.00.00.00

002
08.244.0022. 2. 07 5. 000 Manutenção Bloco de Financiamento da Proteção Social

Básica
Outros Serv s de Terceiros - Pessoa JurÍdica

08.243.0025.6.043.000
3.3.90.30.00.00.00
3.3.90.39.00.00.00

t-§úeTorAL

35.000,00

40.000,00
77.500,00

o0o T
8.200,68

r so ooo,oõ I

I 20 000 00
qqq
000

_l001

303

350.000,00
1.319.790,44

60.000,00 i

125.000,00

4_.997tL)

!9-_0!Q,0!_l
70.000,00

309.097,19

Outros de Terceiros - Pessoa Jurídica

--i

Tefeítura. Tvl
ESTADO DO PARANAts,S IAIJU IJU PAKANA CNPJ 76.205.665/0001-0I

Av. lLaca[i,255 - Caíxa ?ostaf z4 - fone(<6) j5z5-8too - CT? 856t5-ooo - MARMELEIRO _ PARANÁ

www.Tn( o.yy.gov.6r

14 DEPTO. DE URBANISMO
001 Divisâo de Urbanismo
1 s.452.0036.2.065.000 Manutencão das Atividades da Divisão de Urbanismo
3.3.90.30.00.00.00 Material de Consumo (538) 000 200 000,00
3.3.90.30.00.00.00 Material de Consumo (629) 504 436 264,13
3.3.90.30.00.00,00 Material de Consumo (540) 511 200.000,00
3.3.90.36.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física (542) 000 20.000,00
SUBTOTAL 856.264,13

TOTAL GERAL 4.741.924,45

Art. 2., - Para cobertura do Crédito Adicional Suplementar a ser aberto em
decorrência de autorização constante desta Lei, serão utilizados recursos provenientes do superávif financeiro
apurado no exercício anterior, do excesso de arrecadação e da anulação de dotações orçamentárias no valor
de R$ 4.741 .924,45 (quatro milhões, setecentos e quarenta e um mil, novecentos e vinte e quatro reais e
quarenta e cinco centavos), coníorme incisos le ll e lll parágrafo 1o, art.43 da Lei Federal no 4.320 de
17 10311964, conforme segue:

Funcional ramática
DEPTO DE ADMlNISTRACAO E PLANEJAMENTO

001
04.122.0003. 1 .209.000

1 .680.000,00
4.4.90.61 .00.00.00 391 950,00

2.870.

003

I e.g.go.sg.oo.oo.oo
taa^^t^^^^^^^I 3.3.90.39.00.00.00

I 3.3.90.33.00.00.00
I s.s.go.sg.oo.oo.oo
I 3.3.90.48.00.00.00 Outros AuxÍlios Financeiros a Pessoas
SUBTOTAL

119
1043

5 200,00 i

6.000,00
8 200,00

133.475,94

60.000,00
3 743,68

307.420,15

217

Manutenção do Consórcio lntermunicipal de Saúde do
Sudoeste - CONSUD]

1 0.302.00í 7.2.028.000

i 3.1.71.70.00.00.00
I 3.3.72.30.00.00.00

Divisão de Administ

4.4.90.61.00.00.00 ão de lmóveis (51

de lmoveis (52
4.4.90.61 .00.00.00 598.050,00de lmóveis (53
4.4.90.61 .00.00.00

DEPTO. DE EDUCACAO E CULTURA
Div. Ens. Fundamental Demais Recursos

1 2.36',t. 00 1 0.2. 020. 000 Escolar - Demais Recursos
q{ros ServiÇos de Terc EessggJf_Lid1_ca_1?93)_ __
Outros ServiÇos de Terceiros - Pessoa Jurídica (204

1 2.364.001 0.2.021.000 Auxilio Transporte Escolar - Ensino
3.3.90.48.00.00.00 Outros AuxÍlios Financeiros a Pessoas Físicas (205) I 000

1 2.367 .001 1.2.023.000 da Educacão Especial
Passaoens e Des com Locomocão (215
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurÍdica (216

Fundo Municipal de Saúde
I 0.30í.00í 6.1.21 9.000 ConstruÇão de Unidade Básica de Saúde
4.4.90.5í.00.00.00 Obras e lnstalações (253

Rateio Pela Partlcipação em Consórcio Público (287
Material de Consumo (289

3.3.72.33.00.00.00 Passaoens e Despesas com Locomocão (292

DEPTO DE ASSISTENCIA

SUBTOTAL

?r eÍeítur e Svlunícíp af fe Jvtarme feír o
ESTADO DO PARANA

Ay. Svlaca[Í,255 - Caíxa ?ostaf z<

CNPJ 7 6.20s.665/000 1 _0 I

Tone(<a) 3525-8too ' cr" 856t5-ooo - MARMELEIRO - PARANA

www.marme ov.6r

Divisão de Assistêncía Social

Patronais (372
3.1 .90.16.00.00.00 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil (373

Bem ou Serviço para Distribuicão Gratuita (3743.3.90.32.00.00.00
3.3.90.39.00.00.00 Outros ServiÇos de Terceiros - Pessoa Jurídica (375
3.3.90.93.00.00.00

44.0022.2.060.000 Manu ama Jovem ApplqLz_
3.1 .90.1 í .00.00.00 Vencimentos e Va ns Fixas - Pessoal Civrl 371
3.1 .90.13.00.00.00

DEPTO. MARMELEIRENSE DE
Fundo Municipal de Trânsito

1 5.451.0035. í .008.000 Enoenharia de Tráfeoo e Sinal
I 4.4.9o.5t.oo.oo.oo
I-BTorAL

Obras e lns

TOTAL

Alínea da Receita
Remuneração de Depósitos Bancários-CIDE (Lei no

1.3.2.1.0 I .0. I .05.04.00. 00.00 10.866/04 (108

TOTAL

§ypptpyrt ttttSlSpltp tpggdo no ExercÍcio Anterior
'avit Financeiro no Exercício Anterior

Financeiro do no Exercício Anterior

Financeiro 'ado no ExercÍcio Anterior

TOTAL

000

512

ooo I-_103 l--

----l
77r oqbo I

17.000,00
1 700,00

300.000.00 i

-goo.ooo,oo-i3.746,

863,87

6.585,77

42.584,50 t,

lí3
I 001

000594

Ex

_l
9q9!4,14

útor tnsl __l

116

?24 966,13,
208.a2í7).

4.287,261
8.833,04
8.200,68 i

4#14,1{l

lo2.eQl!7_1
15.639,67 ]
ot aol roI24.097,19--- 42.584,5ú

-_

-,,i
ye.s9{_?_z_ j

Cota-parte da Contribuição de lntervenção no DomÍnio
Econômico - Principal (140
Receita Escola em Tempo lntegral - Lei no 14.64012023

no Exercício Anterior

Financeiro Apurado no Exercício Anterior
Financeiro Apurado no ExercÍcio Anterior

Financeiro
Financeiro 34.977,45

Financeiro Apurado no Exercício Anterior
Financeiro Apurado no ExercÍcio Anterior
Financeiro Apurado no Exercício Anterior

vit Financeiro Apurado no Exercício Anterior

I rorll cERAL

Publicado no DOE de Edição no '1 788, de 28 de agosto de 2024.

i 4.741.924,451

LO JAIR PILATI

Art. 3o - Esta Lei entrará em vigor na data da sua publicação
Marmeleiro-PR, 28 de agosto de 2024.

?refeítut'a tulunící af {e Svlarmefeíro
ESTADO DO PARANA

Ay. Svlaca[í,21; - Caíxa ?ostaf zz

CNPJ 7 6.205 .665t0001-01

Tone(<6) g5z5-8too - CT? 856t5-ooo - MARMELEIRO - PARANÁ

001

000
000
000 2 200.00
000 36.700 00

lndenizacóes e Restituicões (376) 000 1 .200,00
SUBTOTAL í 35.900.00